
Nº 7, segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015011200025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 5.870 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Francisco Albino Rebouças Júnior, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 122, pu-
blicado no D.O.U. de 16/08/2014, para provimento do cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, com lotação na Faculdade de
Medicina, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC
nº 437/13, publicada no D.O.U. de 23/05/2013, código 0924405.
(Processo nº 23070.008029/2013-34)

N° 5.872 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Aline Maria Vasconcelos Lima, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 170, publicado no
D.O.U. de 09/10/2014, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Escola de Veterinária e Zo-
otecnia, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº
437/13, publicada no D.O.U. de 23/05/2013, código 0924398. (Pro-
cesso nº 23070.004383/2014-71)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2015

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

N° 4 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Israenir Teixeira de Assis, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 014, publicado no D.O.U.
de 18/01/2011, para provimento do cargo de Técnico em Conta-
bilidade, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 328, publicada no

D.O.U. de 30/03/2011, código nº 219763. (Processo nº
23070.021151/2010-53 e Memorando nº 235/PRODIRH, de
30/12/2014)

N° 5. - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Rogério Bento Fiuza, habilitado em Concurso Pú-
blico, homologado através do Edital nº 131, publicado no D.O.U. de
23/08/2013, para provimento do cargo de Analista de Tecnologia e
Informação - Desenvolvimento de Sistemas, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 1054, publicada no D.O.U. de 28/10/2013, código nº
900513. (Processo nº 23070.007607/2013-15 e Memorando nº
235/PRODIRH, de 30/12/2014)

N° 6 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Andressa Padilha Mangile, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 118, publicado no D.O.U.
de 14/09/2012, para provimento do cargo de Assistente Social, Nível
de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga re-
distribuída conforme Portaria/MEC nº 327, publicada no D.O.U. de
18/04/2013, código nº 978085. (Processo nº 23070.005237/2012-09 e
Memorando nº 235/PRODIRH, de 30/12/2014)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA Nº 1/2015, publicada no Diário Oficial
da União de 07 de janeiro de 2015, Seção 2, página 28,

onde se lê: O Reitor pro tempore em exercício, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria UNILA nº 1.241/2041...,

leia-se: O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria
UNILA nº 1.241/2014...

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Dispensar, o servidor EDCARLOS BATISTA DA SILVA,
Assistente em Administração, da função de Chefe de Logística do
Almoxarifado, código FG-4, desta Universidade.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

PORTARIA Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Designar, o servidor MARCELO HENRIQUE MORAES
SOUSA, Assistente em Administração, para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Logística do Almoxarifado, código FG-4, desta
Universidade.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

PORTARIA Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Dispensar, a servidora MELINA LAÍSE NASCIMENTO,
Assistente em Administração, da função gratificada de Coordenação
de Materiais de Consumo, código FG-1, desta Universidade.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

PORTARIA Nº 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Designar, o servidor EDCARLOS BATISTA DA SILVA, As-
sistente em Administração, para exercer a função gratificada de Co-
ordenação de Materiais de Consumo, código FG-1, desta Univer-
sidade.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

PORTARIA Nº 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Designar, o servidor ADAILSON VIANA SOARES, Peda-
gogo, para exercer a função gratificada de Coordenador da Secretaria
Acadêmica, do Instituto de Ciências da Sociedade, código FG-2,
desta Universidade.

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Designar, a servidora LEIDA CALDEIRA MARINHO, Ad-
ministradora, para exercer a função gratificada de Coordenadora Ad-
ministrativa do Instituto de Saúde Coletiva, código FG-2, desta Uni-
versidade (Processo nº 23204015090/2014-56).

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

PORTARIA Nº 14, DE 7 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, em exercício de acordo com a Portaria nº 1.725, de 22 de
julho de 2014, e no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Designar, a servidora TACIANE SOUSA DE JESUS, As-
sistente em Administração, para exercer a função gratificada de Co-
ordenadora Acadêmica do Instituto de Saúde Coletiva, código FG-2,
desta Universidade (Processo nº 23204015087/2014-32).

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 30, DE 9 DE JANEIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF
- Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62,
conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 106 - ARQUIVISTA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Processo: 23071.003021/2014-02

Clas
2º

PRISCILA DE OLIVEIRA DIAS DO COU-
TO

Na vaga código 0977757, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 1.026, DOU de 08/12/2014 (Processo nº 23071.000292/2015-37 ).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 101, DE 8 DE JANEIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
ANTÔNIA COUTO GONÇALVES, inscrição UFMG nº 106917, ma-
trícula SIAPE nº 0323058, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, lotada na
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, com
proventos integrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

N° 135 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Helian
Nunes de Oliveira, aprovado e classificado em 2º (segundo) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
373, de 25/06/2014, publicado no DOU de 26/06/2014, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0244735,
gerado pela vacância de Lívia Mara Guimarães, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Medicina Preventiva e Social da
Faculdade de Medicina, área de conhecimento: Saúde Coletiva, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

N° 136 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Janier
Arias Garcia aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
352, de 13/06/2014, publicado no DOU de 16/06/2014, prorrogado
pelo Edital nº 479, de 20/11/2014, publicado no DOU de 21/11/2014,
para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0244121, gerado pela vacância de Ralfo Edmundo da Silva Matos,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Engenharia Ele-
trônica da Escola de Engenharia, área de conhecimento: Sistemas
Embarcados, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

N° 137 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Lucas
Paixão Reis aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
417, de 26/08/2014, publicado no DOU de 28/08/2014, e retificado
pelo Edital nº 423, de 03/09/2014, publicado no DOU de 04/09/2014,
para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de
Professor Assistente A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0248706, gerado pela aposentadoria de Glória Maria de Carvalho
Nogueira Araújo, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Anatomia e Imagem da Faculdade de Medicina, área de conheci-
mento: Física - Radiodiagnóstico, em regime de trabalho de Tempo
Parcial - 20 (vinte) horas semanais.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 7207, de 21/10/2014, publicada no DOU de
24/10/2014, Seção 2, pág. 19, que autorizou o afastamento do país do
servidor RICARDO CARVALHO DE FIGUEIREDO, onde se lê: "...
com ônus limitado ...", leia-se: "... com ônus, conforme autorização nº
20141020.2287 do Ministério da Educação para concessão de diárias
pela UFMG ...".


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-12T05:58:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




